
Spolek evangelických kazatelů srdečně zve na 
farářský kurz

v Praze v prostorách ETF od 27. 1. do 31. 1. 2014

Quo vadis ČCE?

pondělí 27. ledna
17:00 Bohoslužby u Martina ve zdi Petr Sláma, 

Roman Mazur
19:00 Společné posezení (v Krásných ztrátách, Náprstkova 10)

úterý 28. ledna
9:00 pobožnost Filip Ženatý
9:15 Teologie ČCE * Jan Štefan
11:15 Quo Vadis ČCE Miloš Rejchrt
15:00 Valná hromada SPEKu - Sborový dům ČCE v Nuslích
19:00 Kulturní večer v Nuslích - vernisáž, koncert, pohoštění Pavel Rejchrt, 

Noční optika

středa 29. ledna
9:00 pobožnost Ondřej Zikmund
9:15 Andělé a démoni * - ČCE v duchovním kvasu moderní doby Zdeněk Vojtíšek
11:15 Enochovy cesty Milan Balabán
13:30 - 15:30 Filmová projekce “Zapadlí evangelíci” kino Mat
16:00 Panelová diskuze - téma: Quo vadis ČCE

Joel Ruml, Pavel Stolař, Michal Kitta, Martin Kocanda, 
Petr Sláma, moderuje Jan Keřkovský

čtvrtek 30. ledna
9:00 pobožnost Martina Lukešová
9.15 Církev - partner společenského dialogu Jindřich Halama
11:15 Sociální spravedlnost Jaroslav Rajch
15:00 Learning as pilgramage Evert Jonker
19:00 Dílny

Relax Beate Albrich
Farář v konfliktu s farníkem - interaktivní dílna * Bohumila Baštecká
Learning as pilgramage - konkrétní příklady Evert Jonker

pátek 31. ledna
9:00 pobožnost Jana Hofmanová
9:15 Měnící se role faráře Jan Čapek
9:45 Měnící se role faráře * Jaroslav Pechar
10:15 Debata o měnící se roli faráře moderuje Aleš Wrana



Anotace k některým přednáškám a dílnám, medailonky přednášejících

Petr Sláma Th.D., odborný asistent na katedře Starého zákona ETF UK, kazatel ČCE a jeden z čeřičů 
diskusního fóra Krize/vize ČCE.

Mgr. Roman Mazur, farář ČCE v Praze - Libni, senior pražského seniorátu ČCE.

Mgr. Filip Ženatý, farář v Třebenicích

Prof. ThDr. Jan Štefan, vedoucí katedry systematické teologie ETF UK, studentský farář na ETF UK.

* Teologie ČCE - Nejprve o tom, co bylo kdysi, co už není a co bohužel/bohudík sotva kdy opět bude,  
poté o tom, co bylo nedávno, co právě teď je a co bohdá/nedejbůh jednou bude. 

Miloš Rejchrt evangelický farář, muzikant, autor písňových textů, překladatel, herec, topič, mluvčí 
Charty 77, redaktor ČRo, učitel na EA, člen Synodní rady.  Jako kazatel naposledy působil ve sboru 
Praha-Kobylisy. Od r.2012 v důchodu, člen Etické komise České republiky pro oceňování účastníků 
odboje proti komunismu.

Pavel Rejchrt, evangelický malíř, básník, prozaik, esejista a občasný kazatel 

Noční optika, je instrumentální kvintet složený z muzikantů, jejichž výchozím polem je zčástijazz, zčásti 
hudba klasická. Výsledkem je jakási periferie, předměstí jazzového mainstreamu, kam probleskují 
ozvuky pulsující horečky metropole i vanutí sešeřelých hladin lesních tůní. Meditace neurotikova a úprk 
flegmatika zde splývají v herbář pozapomenutých živočichů. http://www.nocnioptika.net

Mgr. Ondřej Zikmund, farář v Kutné Hoře 

Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek Th.D., (*1963) je religionista se zájmem o současný duchovní život a o 
nová náboženská hnutí, poradce v otázkách náboženství a psychoterapeut. Je vedoucím katedry 
religionistiky na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a přednáší i na jiných fakultách 
téže univerzity. Šestnáctým rokem je šéfredaktorem populárně odborného religionistického časopisu o 
současné náboženské scéně Dingir. Ve Společnosti pro studium sekt a nových náboženských směrů, 
kterou před dvaceti lety pomáhal založit, má na starosti poradenství pro veřejnost a péči o archiv a 
knihovnu.

* "Andělé a démoni - aneb evangelíci v duchovním kvasu současné doby" V přednášce se 
pokusíme vystihnout základní charakteristiky naší doby a to, jak tato doba formuje duchovní život. Půjde  
o to, jaké náboženské formy a obsahy jsou v této době populární a jaké se naopak prosazují těžce.  
Budeme se pokoušet hledat hranici toho, do jaké míry může a snad i má křesťanská a zvláště 
evangelická církev vyhovět požadavkům a tlakům současného společenského milieu. A budeme se tedy 
společně a s bázní a třesením ptát: Když přijde Syn Člověka, zda nalezne evangelickou víru na zemi?

Prof. ThDr. Milan Balabán, evangelický farář, člen sz překladatelské skupiny a spoluautor Překladu a 
výkladu Bible, vyskokoškolský učitel, religionista na FF UK a  katedře SZ a religionistiky ETF UK  

Mgr. Joel Ruml, evangelický farář, od r.2003 synodní senior ČCE, předseda ERC

Ing. Pavel Stolař CSc., od r. 2003 člen Synodní rady, 1.náměstek synodní kurátorky, člen Poradního 
odboru ekonomického, povoláním metalurg (kalič)

Mgr. Michal Kitta, farář ČCE v Hronově, senior Královehradeckého seniorátu, člen strategické 
komise ČCE

PhDr. Martin Kocanda, vedoucí tajemník ÚCK Synodní rady

Mgr. Jan Keřkovský, farář ČCE v Jihlavě, senior horáckého seniorátu ČCE, vydavatel 
nakladatelství Mlýn

Mgr. Martina Lukešová, seniorátní farářka pro mládež pražského seniorátu 

Doc. Jindřich Halama, Dr., děkan UK ETF, vedoucí katedry teologické etiky.

Mgr. Jaroslav Raich, farář ČCE v.v. Byl farářem v Trutnově a v Novém Městě pod Smrkem, od r. 1991 
do r. 2012 působil na různých místech v United Reformed Church (Spojená  reformovaná církev) ve 

http://www.nocnioptika.net/
http://prof.thdr.milan/


Velké Británii. Krom klasické farářské práce se věnoval tzv. industrial mission. Byl zapojen v tzv, 
European Contact Groupe for Urban-Rural and idustrial Mission. Částečně pracoval také v Diakonii a 
poté ve zcela necírkevním prostředí. Nyní žije na Lemberku.

Evert R. Jonker, emeritní profesor praktické teologie a katechetiky v Kampen v Nizozemí. Ve své 
vykladačské a katechetické práci hledá cesty, jak kreativně zpřístupnit biblické látky našim současníkům. 
Respektuje přitom důrazy biblické zvěsti i svět současného člověka. Materiály, které spolu se svými 
spolupracovníky vytvořil, v praxi vyzkoušel a podrobil následné kritice, vyšly česky pod názvem Aby se 
slovo dostalo ke slovu.

Beate Elisabeth Albrich, Dipl. KT  Vystudovaná arteterapeutka (Německo), psychoterapeutka, 
školitelka psychosociální rehabilitace, supervizorka a senior-lektorka psychoterapie a arteterapie. Od 
1992 pracovala ve Fokusu Praha, v letech 1996- 2002 ředitelka denního sanatoria Fokus Praha. V roce 
2002 založila ateliér Extraart specializovaný na kreativní terapie a psychoterapie. Autorka řady 
odborných článků, vzdělávacích cyklů a projektů. 

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D., Psycholožka, zabývala se psychoterapií a vztahovým poradenstvím, 
dnes spíše usiluje o spolupráci oborů a resortů (udržuje si kvalifikaci klinické psycholožky, jako 
supervizorka působí převážně v sociálních službách, učí na Evangelické teologické fakultě Univerzity 
Karlovy v Praze). Od roku 1997 se zabývá neštěstími a je spoluzakladatelkou oboru psychosociální 
krizová spolupráce. Čte a ve spolupráci píše: Základy klinické psychologie (Portál, 2001), Klinická 
psychologie v praxi (2003, Portál), Terénní krizová práce (Grada, 2005), Psychologická encyklopedie. 
Aplikovaná psychologie (2009, Portál), Standardy psychosociální krizové pomoci a spolupráce 
zaměřené na průběh a výsledek (2010, GŘ HZS), Psychosociální krizová spolupráce (Grada, 2013).S 
manželem farářem Bohumilem Bašteckým žijí v Poděbradech.

* FARÁŘ V KONFLIKTU S FARNÍKEM - interaktivní dílna  V současném světě, který doufá 
ve spolupráci rozmanitých, jsou konflikty považovány za doprovod (hodnotové) rozmanitosti a za možný 
zdroj spolupráce. Dovednost zacházet s konflikty neznamená umět se jim vyhnout, nýbrž učit se přijímat  
odlišnost protějšku s vědomím vlastních hodnot a určovat oblast spolupráce,  pro jejíž zvelebení nám 
konflikt dal energii. 

Cíl dílny: Zvědomovat, že (a jak) lze s někým se pohádat, a zůstat jeho pastýřem/kou. 

Průběh dílny: Účastníci budou mluvit za sebe a přednesou vlastní konflikt s farníkem. Společně budeme 
hledat odlišnost a učit se z ní těžit pro spolupráci na sboru. 

(Jedna z možných cest k porozumění odlišnosti: Určíme v konfliktu názor/projev protějšku, který se nás 
 nejvíc dotknul. Určíme, čím se tento názor/projev liší od našeho. Určíme, co se nás dotklo. Svobodně 
se rozhodneme, jak a co dál.)

Mgr. Jana Hofmannova, farářka ve Šternberku 

Jan Čapek, farář ČCE v.v. Byl vikářem v Praze u Salvátora, farářem v Praze Dejvicích, v Sázavě a 
v Liberci. Byl seniorem libereckého seniorátu, druhým náměstkem synodního seniora. Byl jednatelem 
výboru SČED, členem výboru SpEK.

Mgr. Jaroslav Pechar, farář ČCE v Praze – Braník 

* Měnící se role faráře. Roste množství aktivit, které se ve sborech dějí a s tím přibývá i farářských 
povinností. Je to ale povinnost faráře? Bohoslužby, biblické hodiny, nedělní škola, přípravy dětí,  
konfirmandů, snoubenců, svatby, pohřby, pastorace, vánoční hra, velikonoční dopis, sborový časopis,  
letní tábor, sborový zájezd, sborová dovolená, sborový web, účetnictví, kartotéka, korespondence 
s partnerským sborem. To už nemůže dělat jeden člověk a přece se to všechno u faráře nějak sbíhá.  
Farář jako manažer sborové práce: je to sprosté slovo, nebo cesta?

Mgr. Aleš Wrana, farář ČCE v Ostravě

“Zapadlí evangelíci” - série dokumentárních filmů z prostředí evangelických sborů ve východní Evropě.


